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STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

(liczby ujęte w kwadratowe nawiasy są odwołaniem się numerów w spisie artykułów tworzących

rozprawę)

Młodszy holocen charakteryzują szczególnie intensywne przemiany środowiska

spowodowane nałożeniem się naturalnych zmian typowych dla młodszej części cyklu

interglacjalnego oraz przekształceń będących dziełem człowieka. W rekonstrukcjach

dotyczących historii tych przemian wiodącą rolę odgrywają badania paleoekologiczne

prowadzone metodą analizy pyłkowej. Ich wyniki umożliwiają rekonstrukcję przemian szaty

roślinnej, a pośrednio także niektórych innych cech środowiska. Do wnioskowania na temat

naturalnych bądź antropogenicznych przyczyn tych zjawisk szczególnie cenne są regiony

drobiazgowo opracowane pod względem archeologicznym i historycznym, dla których istnieje

możliwość konfrontacji wyników analiz paleoekologicznych z danymi archeologicznymi

i historycznymi. Z tego względu, Pojezierze Mrągowskie, gdzie począwszy od 1949 roku

trwają systematyczne prace archeologiczne jest regionem znakomicie predysponowanym do

tego typu badań. Na podstawie wieloletnich studiów, wyznaczono tu mikroregion osadniczy

nad jeziorem Salęt wraz z kompleksem osadniczym w Poganowie, gdzie opisano

funkcjonowanie osadnictwa począwszy od późnego neolitu, aż po okres średniowiecza. Region

ten stał się, tym samym, jednym z najlepiej opracowanych archeologicznie obszarów północno-

wschodniej Polski, co stworzyło znakomite podstawy do podjęcia w tym miejscu studiów

paleoekologicznych nad zmianami, jakie następowały w środowisku nie tylko z przyczyn

naturalnych, ale także pod wpływem antropopresji.

Głównym celem podjętych badań było odtworzenie przekształceń szaty roślinnej

Pojezierza Mrągowskiego w czasie ostatnich ok. 5 tysięcy lat (młodszy holocen) i próba

ustalenia ich naturalnych, bądź antropogenicznych przyczyn. W ramach tak ujętego celu

głównego sformułowano kilka celów szczegółowych, które realizowane były w następującej

kolejności: (i) odtworzenie głównych etapów regionalnych przemian szaty roślinnej na

badanym obszarze w kontekście zmian klimatycznych i dynamiki procesów osadniczych [1];

(ii) ustalenie chronologii i skali wylesień powiązanych z rozwojem zbiorowisk

antropogenicznych w epoce żelaza oraz określenie charakteru prowadzonej w tym czasie

gospodarki [2], (iii) datowanie początku wielkopowierzchniowych trwałych odlesień, który

przez historyków i archeologów powszechnie korelowany jest z kolonizacją krzyżacką [3], (iv)

rekonstrukcja lokalnych zmian środowiska, które zaznaczyły się wyłącznie w bezpośrednim

sąsiedztwie siedzib ludzkich [4].

Badaniom poddano osady dwóch jezior: Salęt i Ruskowiejskiego zlokalizowanych

w centrum mikroregionu osadniczego [1-3] oraz niewielkiego oczka wodnego znajdującego się

w obrębie kompleksu osadniczego w Poganowie [4]. Badania prowadzono metodą analizy

pyłkowej wzbogaconej o analizę mikrowęgielkową oraz analizę mikrofosyliów pozapyłkowych

(NPPs). Wiek badanych osadów określono metodą radiowęglową. Przy interpretacji

uzyskanych wyników i wnioskowaniu wykorzystano rezultaty dodatkowych analiz

paleoekologicznych wykonanych przez współpracujących specjalistów z różnych dziedzin.

Dane pyłkowe uzyskane w wyniku wstępnej analizy środkowo- i późnoholoceńskiej

części profilu z jeziora Salęt pozwoliły na wyróżnienie czterech regionalnych poziomów

pyłkowych charakteryzujących główne etapy przemian roślinności w otoczeniu jeziora [1].

Pierwszy etap (Quercus-Corylus L PAZ) obejmował wczesny i środkowy okres subborealny

(ok. 3600-1850 BC) i charakteryzował się dominacją lasów mieszanych dębowo-sosnowych z

leszczyną i brzozą. W zapisie pyłkowym tego etapu, w okresie datowanym na ok. 3400-1500

BC, zarejestrowano wysoki udział procentowy pyłku Corylus avellana, dokumentujący

rozpowszechnienie się zarośli leszczynowych i/lub zbiorowisk leśnych z leszczyną

w podszyciu. Zjawisko to mogło mieć podłoże zarówno antropogeniczne (prześwietlenia lasu

promujące produktywność pyłkową leszczyny oraz zasiedlanie przez ten krzew nowo

powstałych przestrzeni otwartych), jak i klimatyczne (osuszenie klimatu, jak wynika

z doniesień literaturowych). Ponadto zarejestrowany został wyraźny spadek udziału

procentowego pyłku Ulmus w okresie ok. 2900-2550 BC. Ograniczeniu areału wiązu

towarzyszyła przebudowa drzewostanów (wzrost znaczenia sosny, świerka i brzozy) oraz

rozprzestrzenienie się antropogenicznych zbiorowisk otwartych. Podobne zmiany

zarejestrowano w profilach pyłkowych z całej niemal Europy, co pozwala na ich korelację,

mimo że samo zjawisko zanikania wiązu jest datowane w bardzo szerokich ramach czasowych

i od dawna dyskutowane. Uważa się, że powodem szybkiej eliminacji wiązu było

współdziałanie kilku czynników: klimatycznego, antropogenicznego oraz patogennego,

w postaci holenderskiej choroby wiązów.

Podczas drugiego etapu przekształceń roślinności w rejonie Salętu (Carpinus-Corylus-

Quercus-Betula L PAZ), przypadającego głównie na środkowy okres subborealny (ok. 1850-

1200 BC) nastąpił zdecydowany wzrost areału Carpinus betulus, czemu towarzyszyło

rozprzestrzenienie się roślinności terenów otwartych. Należy przypuszczać, że tworzone przez

człowieka prześwietlenia lasu częściowo eliminujące lipę, leszczynę, wiąz i dąb, mogły

wpłynąć korzystnie na rozwój graba. Ponadto, tereny pogospodarcze (porzucone lub tylko

tymczasowo wyłączone z użytkowania) mogły zarastać przez zbiorowiska zastępcze z grabem,

przez co możliwe było jego wkraczanie na nowe siedliska. Odnotowany nieco później spadek

wartości procentowych Carpinus betulus, wiązał się prawdopodobnie z intensyfikacją

osadnictwa skorelowaną z przemianami gospodarczymi, jakie nastąpiły na przełomie neolitu

i epoki brązu, a tym samym ze zwiększonym zapotrzebowaniem na żyzne grunty, które

zajmowały lasy grabowe. W okresie od ok. 1850 BC zaznaczył się zdecydowany spadek

udziału procentowego pyłku Corylus avellana. Podobne zjawisko zauważono także na kilku

innych stanowiskach w Polsce oraz w Niemczech, a jego przyczyn należy dopatrywać się

w raczej w zmianach klimatycznych (ochłodzenie i zwilgotnienie klimatu) niż we wzroście

antropopresji.

W kolejnym etapie rozwoju roślinności (Carpinus-Betula-Quercus L PAZ) datowanym

na późny okres subborealny do środkowego okresu subatlantyckiego (ok. 1200 BC-1000 AD)

zaznaczyła się zdecydowana przebudowa w strukturze zbiorowisk leśnych polegająca na

wzroście znaczenia grabu i brzozy w ówczesnych zbiorowiskach leśnych. Wyniki

przeprowadzonych analiz wskazują na generalnie wyższą frekwencję pyłku Carpinus betulus,

przy czym stwierdzono następujące po sobie kilkukrotne wzrosty i spadki udziału tego taksonu,

skorelowane negatywnie z depresjami i kulminacjami wskaźników aktywności osadniczej

i gospodarczej człowieka. Stwierdzono, że okres szczególnie nasilonej ekspansji graba (ok. 500

BC) odpowiadał regresowi osadniczemu po wycofaniu się ludności kultury łużyckiej. Od ok.

1200 BC w zapisie palinologicznym widoczny jest znaczący wzrost udziału procentowego

pyłku Betula alba, a następnie utrzymywanie się tych wysokich wartości aż do ok. 1000 AD.

Intensywna ekspansja brzozy w północno-wschodniej Polsce została udokumentowana także w

wielu innych profilach palinologicznych z tego regionu. Przypuszczalnie była ona

warunkowana charakterem ówczesnej gospodarki rolnej, opartej na cyklicznym odłogowaniu

obszarów wykorzystywanych pod uprawę. Po porzuceniu były one stosunkowo szybko


[…]


zone with faeces from different species of herbivorous animals, most likely kept as livestock.

Another phase of anthropogenic transformations of the vegetation, dated to ca. 1-550

AD, was associated mainly with Bogaczewo culture settlements (ca. 1-350 AD). The

palynological record suggests a slight decrease in the pressure caused by settlement. The area

of arable fields reduced slightly. Pine-birch forests, and later hornbeam forests, returned to

abandoned land. However, spores of coprophilous fungi found in the sediment suggest that

there were still pastures in the immediate vicinity of the lake. The decline of this phase and the

next settlement phase (ca. 350-850 AD) were correlated with the Migration Period. Results of

palynological analysis point to a further reduction in the surface of land used by man, and the

spread of secondary semi-natural birch thickets and forests. However, ruderal communities,

meadows and pastures were still present. The effects of anthropogenic factors in the vicinity of

the investigated lake is confirmed by the presence of remains of Trichuris nematodes

(whipworms) and spores of coprophilous fungi, which show that human households and sites of

animal breeding were located in close proximity to the lake.

Findings from palynological analyses indicate a significant reduction in anthropogenic

pressure in the early Middle Ages, ca. 850-920 AD, which resulted in progressing forest

regeneration. This regeneration began with the formation of secondary birch forests, and in the

next stage of succession their transformation into forests dominated by hornbeam and mixed

forests with a high share of pine.

Another paper [3] presents results from palynological analyses regarding human

impact on vegetation surrounding Lake Salęt and Lake Ruskowiejskie in the Middle Ages (ca.

950-1520 AD). The most important conclusion from the presented research is the finding that

persistent large-scale deforestation, combined with the rapid development of anthropogenic

open communities (fields, meadows and pastures, ruderal assemblages) started here ca. 1000

AD. This documents the dynamic economic development of the region in the pre-Teutonic

period, when it was inhabited by the Prussian Galinditae tribe. With reference to data reported

by A. Wacnik, documenting early (although dated to the beginning of 12th c.) persistent large-

scale transformation of the vegetation in the neighbouring region of the Great Mazurian Lake

District, it can be concluded that this process had a regional nature. This statement verifies the

previous view on the historic settlements in the Mrągowo Lake District. So far, it has been

believed, based on historical data, that the medieval deforestation and economic development

of the region should be dated not earlier than to the mid-14th c., i.e. the beginning of the

conquest carried out by the Teutonic Order.

In this paper [3] particular attention was paid to the response of selected tree taxa

(Carpinus, Quercus and Picea) to changing levels of anthropogenic pressure and climate

change at the times of the Medieval Warm Period (MWP) and the Little Ice Age (LIA). The

study identified two medieval episodes of the rapid spread of hornbeam in the area surrounding

the investigated lakes (ca. 1010/1080 AD and ca. 1220/1250 AD) associated with intensive

human economic activity. It is believed that the use of forest for grazing promoted the

development of hornbeam forests from off-shoots, which resulted from the strong regenerative

potential of Carpinus manifested especially under the pressure of herbivores.

It has been shown that the livestock grazing in the forest could also have contributed

to the persistence of oak stands, and even deliberate transformation of other forest communities

into oak forests. In the early Middle Ages oak forests were valued not only as a source of

building material, but primarily functioned as foraging sites for pigs in autumn, and the

economic importance of acorns, the basic feed for pigs, was higher than that of harvested

timber. Only in the late Middle Ages, in the times of the Teutonic Order, did the economic

activity oriented at the intensification of agriculture and increased demand for wood lead to the

logging of oak forests on a large scale. Palynological studies suggest that in the 14-15th c. the

area covered by oak forests reduced significantly, which was largely attributed to natural

changes in the environment induced by climate cooling at the beginning of the Little Ice Age.

Similarly, climate change was the major factor determining the spread of spruce, for which

increased frequencies were noted in both analysed pollen profiles, starting from ca. 1000 AD.

Pollen profiles for Lake Salęt and Lake Ruskowiejskie document changes on a

regional scale. In contrast, pollen data obtained for sediments collected from a small pond

located within the settlement complex in Poganowo helped reconstruct local changes caused by

people living in this area between the 10th and 16th c. Three stages of environmental

transformations have been identified. Two of them, associated with successive phases of

colonisation, stage 1 (PG6-1 L PAZ) and stage 3 (PG6-3 L PAZ), illustrate disturbances in

plant communities caused by strong anthropogenic pressure. They were connected with the

destruction of forests by the people of Poganowo (controlled burning and/or logging), the

establishment of meadows/pastures and arable fields on deforested land, and the development

of ruderal plant communities. Stage 2 (PG6-2 L PAZ) was a period of decline in economic

activity and the natural regeneration of forests.

The quite high number of spores of coprophilous fungi found in the stage 3 documents

the use of forests surrounding the settlement complex for grazing. Moreover, the analysed part

of the profile contained marked, very high shares of Kretzschmaria deusta spores, a taxon

regarded as a dangerous parasite of deciduous trees, attacking the base of the trunk and exposed

roots, especially those mechanically damaged or weakened by stressors. It can be assumed that

Kretzschmaria deusta colonised the roots and bases of trunks damaged by grazing animals.

In conclusion, the results of studies carried out for the purpose of this PhD thesis

indicated that changes in the natural environment of the Mrągowo Lake District during the

middle and late Holocene were closely linked with the dynamics of settlement in this area. The

first deforestations and development of anthropogenic plant communities took place as early as

in the late Neolithic and beginning of the Bronze Age. They were associated with only slight

disturbance to the environment allowing for the rapid regeneration of forests. Human

interference with the environment was much stronger in the early Iron Age, which led to

changes in the structure of forest communities. One of the clearest effects of this transformation

was the development of semi-natural birch forests, mainly due to slash-and-burn agricultural

practice. Persistent large-scale changes in vegetation were associated with early medieval

settlements. These transformations were linked with deforestations initiated early in the 11th

century, long before this region was colonised by the Teutonic Order.