**INSTYTUT BOTANIKI im. WŁADYSŁAWA SZAFERA
POLSKIEJ AKADEMII NAUK**

ul. Lubicz 46, 31-512 Kraków

tel. [48] 12 42 41 700; fax [48] 12 421 97 90

WWW: <http://www.botany.pl>

Dr hab. Agnieszka Wacnik, prof. PAN
Instytut Botaniki im. Władysława Szafera
Polskiej Akademii Nauk
Lubicz 46, 31-512 Kraków

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr Marty Szal

pt.: "Natural and anthropogenic changes in vegetation of the Mrągowo Lake District during the late Holocene"

(Naturalne i antropogeniczne zmiany roślinności Pojezierza Mrągowskiego w młodszym holocenie)

**Formalny aspekt rozprawy**

Rozprawa doktorska Pani mgr Marty Szal została wykonana pod kierunkiem dr. hab. Mirosławy Kupryjanowicz, prof. UwB (promotor) i dr hab. Danuty Drzymulskiej (promotor pomocniczy) w Instytucie Biologii Uniwersytetu w Białymstoku. Jej główną część stanowi zbiór czterech odrębnych prac współautorskich w języku angielskim, których Doktorantka jest głównym autorem. Ukazały się one drukiem w latach 2014-2016, jako rezultat kierowanych przez mgr Martę Szal projektów badawczych, finansowanych ze środków Narodowego Centrum Nauki i Uniwersytetu w Białymstoku. Dwie prace opublikowane zostały w ważnych dla dziedziny czasopismach naukowych: *Vegetation History and Archaeobotany* i *The Holocene* (plasujących się w pierwszym i drugim kwartylu rankingu JCR, w dziedzinie paleontologii i nauk o Ziemi) oraz dwie w czasopiśmie *Studia Quaternaria* z Listy B punktowanych czasopism MNiSW. Konstrukcja i objętość prac odpowiada wymogom czasopism. Wkład pracy Doktorantki, jej wiodąca rola w realizacji badań i powstaniu publikacji nie budzą wątpliwości, gdyż zostały wyczerpująco określone i stosownie potwierdzone w załączonych Oświadczeniach współautorów. W skład rozprawy wchodzi też streszczenia w języku polskim i angielskim.

**Ocena merytoryczna**

Szczególnym zainteresowaniem w swojej pracy Pani mgr Marta Szal objęła przebieg i kierunki późnholoceńskich przemian roślinności Pojezierza Mrągowskiego, koncentrując się na trzech aspektach: (1) na określeniu ich związku z lokalną historią osadnictwa i charakterem gospodarki udokumentowanym w źródłach archeologicznych i historycznych; (2) na ocenie wpływu zmian klimatu na środowisko; (3) na wykorzystaniu wskaźników pożarowych oraz pozostałości grzybów koprofilnych dla scharakteryzowania roli ognia i hodowli zwierząt w gospodarce ludności zamieszkującej badany teren w epoce żelaza i w średniowieczu.

Pani mgr Marta Szal dążąc do odpowiedzi na postawione sobie pytania naukowe przeprowadziła badania kopalnych mikropozostałości roślin w osadach z jezior Salet i Ruskowiejskie położonych w rejonie Szestna oraz niewielkiego stawu z bezpośredniego

sąsiedztwa stanowiska archeologicznego w Poganowie. Są to więc trzy zbiorniki wodne zróżnicowane wielkością, akumulujące zarówno regionalny, jak i lokalny opad pyłkowy. Ma to duże znaczenie dla pełniejszej oceny oddziaływań klimatycznych i antropogenicznych na roślinność mezoregionu w przeszłości, do czego Doktorantka dąży w swojej pracy. Również lokalizacja tych zbiorników, w mikroregionach dobrze przebadanych archeologicznie (również wykopaliskowo), jest kluczowa dla wykazania odpowiedzi środowiska na bezpośrednie oddziaływanie człowieka. Wybór obiektów badań jest zatem trafny. Doktorantka opanowała warsztat naukowy palinologa, rozszerzając go o znajomość wybranych pozostałości niepyłkowych o charakterze indykatorowym oraz praktyczne użycie aplikacji programu POLPAL i zastosowała je w swoich badaniach.

Badania palinologiczne, analizy koncentracji mikrofrakcji węgla drzewnych oraz wybranych pozostałości niepyłkowych zostały przeprowadzone zgodnie z obowiązującą metodyką (ujednoliconą dla wszystkich profili), z różną rozdzielczością - niemniej adekwatną do założonego celu badań w poszczególnych artykułach. Wnioskowanie oparto na właściwej sumie zliczeń sporomorf w spektrach pyłkowych. Biorąc pod uwagę wiedzę i umiejętności Doktorantki oraz fakt, że oznaczenia były weryfikowane przez Panią Promotor dr hab. Mirosławę Kupryjanowicz, posiadającą ogromne doświadczenie w tej dziedzinie, nie mam żadnych wątpliwości co do ich trafności i rzetelności.

Praca 1 *Szal M., Kupryjanowicz M., Wyczółkowski M. 2014. Late Holocene changes in vegetation of the Mrągowo Lakeland as registered in the pollen record from lake Salęt. Studia Quaternaria 31(1). 51-60.*

Praca prezentuje rekonstrukcję zmian roślinności w rejonie jeziora Salęt. Obejmuje ona zakres czasowy ok. 3600 BC- 2005 AD, potwierdzony datowaniami radiowęglowymi (AMS $^{14}\text{C}$ ) i ołowiowymi ( $^{210}\text{Pb}$ ). Wyniki datowań posłużyły do opracowania modelu wielgłębokość i tym samym do określenia wieku poszczególnych spektrów pyłkowych. Niestety skala modelu została opracowana w kalibrowanych latach BP, a nie w kalibrowanych latach BC, które są używane w tekście. Nie jest też jasne w jaki sposób określono wiek spektrów w spągowej części profilu, której brak na modelu. We wstępie publikacji, w sposób wyczerpujący, scharakteryzowane zostały specyficzne cechy klimatu północno-wschodniej Polski wpływającego na skład gatunkowy szaty roślinnej oraz historia osadnictwa różniąca się znacznie od innych obszarów Polski. Interpretacja zapisu palinologicznego jest klarowna, i generalnie nie budzi zastrzeżeń merytorycznych. We wczesnym okresie subborealnym holocenu (3600-1850 BC), stwierdzona została m.in. dominacja lasów z przejściową przewagą dębu i sosny, a następnie z rosnącym udziałem leszczyny i brzozy. Zwrócona została uwaga na niesynchronizację i przyczyny zjawiska spadku wiązu ok. 2880-2560 BC, przedyskutowane w świetle interpretacji zawartych w aktualnej literaturze europejskiej. W środkowym okresie subborealnym (1850-1200 BC) stwierdzono zjawisko rozprzestrzeniania się grabu, przy równoczesnym spadku innych wcześniej panujących drzew liściastych. Ciekawa jest też dyskusja dotycząca ponadregionalnego zjawiska spadku leszczyny i jego przyczyn klimatycznych. Moim zdaniem nieco umknęła w dyskusji sprawa migracji grabu ok. 2300 BC, brakuje też opinii na temat przyczyn redukcji grabu ok. 1250-860 BC, w młodszej części Fazy 2, kiedy sumaryczny udział roślin zielnych wskaźnikowych dla działalności człowieka nieco spada. W kolejnym poziomie rozwoju roślinności, datowanym na ok. 1200 BC-1000 AD, udokumentowano zmiany struktury lasów i szybkie rozprzestrzenienie zbiorowisk zastępczych z brzozą oraz fazę regeneracji lasów z licznym grabem, w następstwie zaniku osadnictwa łużyckiego. Brakuje tu mapki lub informacji w tekście o lokalizacji stanowisk archeologicznych w okolicy jeziora. Poziom najmłodszy obejmujący ostatnie tysiąclecie rozwoju roślinności obrazuje wczesne, silne odlesienie terenu stwierdzone już w okresie przedkrzyżackim.

Praca 2. *Szal M., Kupryjanowicz M., Wyczółkowski M., Tylmann W 2014. The Iron Age in the Mrągowo Lake District, Masuria, NE Poland: the Salet settlement microregion as an example of long-lasting human impact on vegetation. Vegetation History and Archaeobotany 23. 419-437*

Jest to szczegółowa, interdyscyplinarna praca problemowa, dotycząca wpływu osadnictwa kultury kurhanów zachodniobałtyjskich (KKZB), kultury bogaczewskiej i grupy olsztyńskiej na środowisko, a w szczególności na zbiorowiska leśne badanego mikroregionu osadniczego. Podstawą wnioskowania paleoekologicznego są tu obok analizy ziaren pyłku i spor, wyniki badań pozostałości niepyłkowych, mikrowęgla i geochemii osadów dennych jeziora Salet, wykonane z rozdzielczością ok. 20-50 lat i skonfrontowane z lokalnymi danymi archeologicznymi. Moją wątpliwość budzi zaproponowany podział sekwencji pyłkowej na podpoziomy reprezentujące jeden poziom L PAZ 6, przy braku opublikowanej kompletnej sekwencji pyłkowej z jeziora Salet (w Pracy 1 mamy podział na cztery poziomy L PASZ bez numeracji). Badania udokumentowały wyraźny wzrost oddziaływań ludności na środowisko od 500 BC, związany ze stabilnym osadnictwem KKZB a następnie kultury bogaczewskiej, co współgra ze źródłami archeologicznymi i wynikami analiz geochemicznych (nasiloną erozja i wzrost trofii). Mocno wyeksponowano kwestię obecności spor grzybów koprofilnych interpretując je jako wskaźnik rosnącej roli hodowli zwierząt w strukturze gospodarki. Brakuje krótkiego komentarza dotyczącego zwierzyny dzikiej jako potencjalnego, dodatkowego źródła tychże spor czy ich ewentualnego związku z rozkładającym się drewnem. Zwrócono uwagę na wzrost koncentracji frakcji małych węgla drzewnych, świadczących o wzroście częstości zjawisk pożarowych w okresie rzymskim i wędrowek ludów w skali całego regionu. W oparciu o bogatą literaturę europejską przedyskutowano kwestie związane z prowadzeniem gospodarki wypaleniskowo-odłogowej, przerzutowej, długości cykli rotacji w Europie środkowej i północnej w kontekście ekspansji brzozy. Ważnym osiągnięciem jest potwierdzenie związku rozpowszechnienia się brzozy i rozwoju zbiorowisk zastępczych w epoce żelaza z tym typem gospodarki (stwierdzone wcześniej na innych obszarach północno-wschodniej i centralnej Polski). Analizowano wpływ zmian klimatu na intensywność osadnictwa, m.in. rolę ochłodzenia i zwilgotnienia klimatu na granicy późna epoka brązu/wczesna epoka żelaza. Zasugerowano związek ocieplenia ok. 400 BC z rozwojem osadnictwa i gospodarki zachodnich Bałtów oraz kryzys osadnictwa w okresie wędrowek ludów ok. 550 AD, związany z pogorszeniem warunków klimatycznych. Niewątpliwie godnym podkreślenia efektem badań jest wykazanie rozbieżności wyników paleośrodowiskowych, sugerujących stopniowe ograniczenie lokalnego osadnictwa dopiero w IX w AD i archeologicznych wskazujących, że proces ten nastąpił już w VII wieku AD. Przypuszczać należy, że ta kwestia będzie przedmiotem dalszych badań archeologów pracujących w rejonie jeziora Salet.

Praca 3. *Szal M., Kupryjanowicz M., Tylmann W., Piotrowska N. 2016. Was it 'terra desolata'? Conquering and colonizing the medieval Prussian wilderness in the context of climate change. The Holocene, DOI. 10.1177/0959683616660167*

W publikacji analizowana jest kwestia zmian charakteru roślinności przed i po podboju ziem pruskich przez zakon krzyżacki. W pracy został uwzględniony zarówno aspekt naturalny jak i antropogeniczny transformacji zbiorowisk leśnych. Jest to w dużym stopniu kontynuacja wcześniejszych prac, jednak dotycząca okresu młodszego 950-1520 AD i wzbogacona o zapis pyłkowy z sąsiedniego, znacznie mniejszego Jeziora Ruskowiejskiego, zlokalizowanego w tym samym mikroregionie osadniczym. Zastosowano te same źródła danych paleośrodowiskowych jak w Pracy 2. Za słabszy punkt opracowania należy uznać małą liczbę datowań radiowęglowych, na których opiera się model wiekowy. Inaczej niż w Pracy 2, zastosowano tu, moim zdaniem, właściwy podział fragmentu sekwencji pyłkowej na dwa poziomy bez odniesienia jej do wcześniejszej numeracji z Pracy 1. Wykazano, że w X wieku AD badany teren był silnie zalesiony i bardzo słabo zasiedlony. Za wyznacznik rozwoju

osadnictwa i rosnącego zapotrzebowania na tereny otwarte do celów rolniczych, przyjęto karczunek lasów i gwałtowny schyłek fazy brzozonej ok. 1020 AD. Współgra to z informacjami archeologicznymi o wzroście zaludnienia i rozwoju mikroregionu osadniczego nad jeziorem Sałęt w tym czasie. Ciekawe i wcześniej szczegółowo nieanalizowane, w odniesieniu do NE Polski, jest zagadnienie wczesnośredniowiecznego rozwoju grabu i dębu. Ważna wydaje mi się też wysunięta hipoteza związku pomiędzy rozwojem grabu i tworzeniem krzewiastych lasów a śródleśnym wypasem zwierząt, głównie bydła. Zjawiskiem gospodarczego wykorzystania i protekcyjnej gospodarki w stosunku do dębu tłumaczony jest wzrost jego znaczenia w drzewostanie. Badania Doktorantki i współpracowników potwierdziły wczesną silną eksploatację środowiska i przetrzebieenie lasów już od XI wieku, w związku z powstaniem centrum osadnictwa plemienia *Galinditae*. W kontekście analogicznych obserwacji z terenu sąsiedniej Krainy Wielkich Jezior Mazurskich (rejon Staświn) zasugerowano, że zjawisko może być charakterystyczne dla Galindii w okresie przedkrzyżackim i mieć zasięg regionalny. Stwierdzono jednoznacznie, że na przełomie XIII i XIV wieku, czyli w okresie podboju krzyżackiego, teren był już silnie odlesiony, co jest rozbieżne z danymi archeologiczno-historycznymi. Zaproponowano ciekawą i ważną hipotezę dotyczącą stymulującego wpływu zwilgotnienia klimatu w XI-XII w AD na wzrost roli świerka w lasach. Podejmowane są też wątki możliwego związku zjawiska z działalnością człowieka (np. sukcesja popożarowa, sukcesja związana z wypasem zwierząt hodowlanych mające swoje analogie w innych regionach), przedyskutowane w oparciu o bogatą literaturę.

Praca 4. *Szal M., Kupryjanowicz M., Wyczółkowski M. 2015. Anthropogenic transformation of the vegetation in the immediate vicinity of the settlement complex in Poganowo (Mrągowo Lakeland, NE Poland). Studia Quaternaria 32(1). 19-29.*

Publikacja uzupełnia obraz przemian roślinności Pojezierza Mrągowskiego, uzyskany w poprzednio omówionych pracach, o dane lokalne, z okresu X-XVI wiek AD, uzyskane z niewielkiego stawu w bezpośrednim sąsiedztwie stanowiska archeologicznego w Poganowie, obejmujący i wiążący przemiany roślinności z udokumentowaną lokalnie historią osadnictwa. Zrekonstruowano tu trzy fazy zmian roślinności, a różnice w intensywności i charakterze przekształceń antropogenicznych są zgodne z obserwacjami archeologicznymi. Uwagę skoncentrowano na możliwościach wykorzystania pozostałości niepyłkowych, w tym mikrowęgli drzewnych, zachowanych w osadach, do scharakteryzowania modelu gospodarki. Moim zdaniem ważnym osiągnięciem jest tu wykazanie korelacji pomiędzy rozpowszechnieniem się dębu w średniowieczu a wzrostem frekwencji zarodników grzybów związanych potencjalnie ze śródleśnym wypasem zwierząt. Są wśród nich zarówno grzyby koprofilne w typach *Sordaria*, *Sporormiella* i *Cercophora*, jak i *Kretzschmaria deusta* zasiedlająca uszkodzone drzewa.

### **Uwagi końcowe**

Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska mgr Marty Szal jest szczegółowym i spójnym tematycznie opracowaniem, rekonstruującym przemiany jakim podlegała roślinność Pojezierza Mrągowskiego w ciągu ostatnich ok. 6000 tysięcy lat. Pomimo licznych w ostatnim dwudziestolecu nowych opracowań paleobotanicznych z Pojezierza Mazurskiego uzasadnione i cenne jest podjęcie badań Pojezierza Mrągowskiego. Tym bardziej, że 100 lat po wprowadzeniu metody analizy pyłkowej nie posiada ono jeszcze wzorcowej sekwencji pyłkowej, rejestrującej charakterystyczne i równocześnie specyficzne dla tego mezoregionu zjawiska i procesy, które w ciągu kilkunastu tysiącleci od schyłku zlodowacenia, doprowadziły do ukształtowania się współczesnego krajobrazu kulturowego. Poznanie przebiegu, chronologii, następstwa i przyczyn tych zmian jest kluczowe dla

wieloaspektowych, ponadregionalnych rekonstrukcji paleośrodowiska i dalszego rozwoju wiedzy w zakresie paleoekologii holocenu rejonu bałtyckiego. Doktorantka w publikacjach przedstawiła wiarygodną i dogłębną analizą przyczyn transformacji zbiorowisk, co stanowi Jej cenny wkład w rozwój wiedzy paleoekologicznej. Pani mgr Marta Szal niewątpliwie potrafi samodzielnie prowadzić badania naukowe, jest w stanie zorganizować prace terenowe, przeprowadzić analizy zebranego materiału, opracować wyniki oraz przedstawić je w formie publikacji. Wykazuje się umiejętnością pozyskiwania funduszy na badania oraz zdolnością pracy w interdyscyplinarnym zespole. Doktorantka jako dobrze ukształtowany palinolog, w sposób dojrzały naukowo interpretuje dane, krytycznie dyskutując wyniki i odnosząc je do najnowszej literatury. W ocenianych przeze mnie pracach wykorzystwała, zgodnie z aktualnym stanem wiedzy, wybrane pozostałości niepyłkowe jako wskaźniki zmian trofii zbiornika, erozji czy źródeł zanieczyszczeń pośrednio łączonych z hodowlą zwierząt. Doktorantka wykazała się umiejętnością syntezy danych, konfrontowania wyników analiz palinologicznych z danymi geochemicznymi i archeologiczno-historycznymi dla uzyskania pełniejszej rekonstrukcji czasowo-przestrzennych zmian paleośrodowiska.

Badania wykonane przez Doktorantkę uważam za wartościowe. Wnoszą one znaczący wkład w poznanie wpływu człowieka na roślinność Pojezierza Mrągowskiego w przeszłości, zarówno w skali lokalnej jak i regionalnej i mają znaczenie dla interpretacji archeologicznych i paleośrodowiskowych. Opracowania, a w szczególności te prezentujące wysokorozdzielcze analizy osadów jeziora Salet, uzupełniają lukę w nowoczesnych badaniach palinologicznych i z powodzeniem mogą być użyte do interpretacji rozwoju roślinności w szerszej ponadregionalnej skali. Zauważone drobne braki nie mają istotnego wpływu na wartość merytoryczną pracy

### **Konkluzja**

Podsumowując, uważam, że rozprawa doktorska Pani mgr Marty Szal spełnia wszystkie wymogi stawiane przez Ustawę z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym (Dz. U nr 65/03 poz 595, z późn. zmianami). Wniosuję zatem do Rady Naukowej Wydziału Biologiczno-Chemicznego Uniwersytetu w Białymstoku o dopuszczenie Pani mgr Marty Szal do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Doceniając duży wkład pracy Doktorantki i wartość naukową publikacji wniosuję o wyróżnienie Jej stosowną nagrodą.

Kraków, 15 grudnia 2016

dr hab. Agnieszka Wacnik

*Agnieszka Wacnik*